## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum anima Christi videat verbum per aliquem creatum habitum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

rat, quia illa nec proficit, nec deficit. ergo in eo est ponere scientiam creatam.

**P**ret. Secum Dama: omnia que in nostra natura plantauit Dei uerbum, assump̄tū: plantauit autem scientiam creatam. ergo & eam assump̄tū.

**P**ret. Sicut scientia diuina est supra scientiam intellectuām creatam, ita scientia intellectua crea ta est supra scientiam sensituām: sed scientia sensi tua non tollitur ab eo qui habet scientiam intellectua m creatam, ut patet in homine. ergo scientia intellectua crea ta potest remanere superueniente scientia intellectua increata.

**R**espon. Dicendum, q̄ sicut in Christo est ponere duas naturas, ita & duas scientias, creatam, s. & increatam. Quidam autem heretici posuerūt in Christo solam sc̄iam increata. Vt autem huius er toris videamus originem, secundum est qd̄ quidā unionē diuinę & humanę nature intellexerūt es hoc mō factam, quo anima mutantur corpori, ut s. sicut anima est forma corporis, ita diuinitas esset forma humanitatis in Christo. Et iō quidam cō siderantes qd̄ si uerbum uniretur corpori Chri, si cui a corpori nostro, quod posset etiū significare sicut anima corpus noluntū uisificat, posuerunt quod in Christo non fuerunt nisi due substantiae, scilicet corpus & diuinitas, s. corpus loco aīa uisificabat. Et hic fuit error Eunomii & sequaciū eius. Quidam uero attendentes hoc esse diuinitati indignum, quod corpori uniretur ut ipsum uisificans, posuerunt in Christo animam uiuificantem & sensificantem, sensibilem, uidelicet & vegetabilem, non autē intellectualē. Sed dicebant quod ipsum verbū erat in Christo loco intellectualis aīe. Et hie fuit error Appollinaris & sequaciū eius. Quo quidē errore supposito planum esset in Christo non esse nisi scientiam increatam. Predicūt autem modus intelligentiū unionē ad hoc cō dūt, ut credatur vna quādam natura ex diuina & humana confecta, sicut ex anima & corpore non solum sit una hypostasis, sed una natura. Ex quo ulterius sequit quod utriusque naturae veritas corrumpatur. Cum enim hoc sit de ratione diuinitatē natura, ut sit a reb. oīb. separata quātū ad esse, si ponat esse aliquius corporis actus a propria rōne dedit. Similiter, si a natura humana abstrahāt uel anima, vel intellectus uel aliqd corū, q̄ ad integratē nature pertinent, nō remanebit ueritas spe ciei, cum ita sit de rationibus specierū sicut de numeris, ut dicitur in octauo Metaph. in quib. vni tate addita uel subtracta species numeri uariatur. Et ideo secundum predictū errorem Christus nec uerus homo, nec uerus Deus eset. Ad hoc ergo quod Christus uerus Deus & uerus homo sit, oportet in ipso ponere omnia quā ad naturā diuinam pertinent, & iterum sc̄iorum secundum rationē nature in eadem persona omnia quā spe ciem hominis constituant. Et ut non solum uerus homo, sed perfectus sit, oportet in eo ponere omnia, quā nobis ad perfectionem necessaria sunt, sicut habitus scientiarum & uirtutum. Sicut autē diuinitas non potest esse actus corporis, ut ea corpus formaliter uiuat, uel rationalis creatura fiat, ita nō potest esse actus animae rationalis, ut ea formaliter sit sciens uel virtuosus, sicut nos per habitum uirtutis uel scientiae. Et ideo oportet ponere in Christo scientiam creatam, & uirtutem creatā.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sc̄ientia crea ta est quidem secundum quid anima Christi nobilior, in quantum est actus eius, secundum quē mo

**A**dum & color eius corpore nobilior est, & quodlibet accidens suo subiecto, prout comparatur ad ipsum sicut actus ad potentiam. Simpliciter autē subiectum est nobilis accidētē, & sic anima Christi, propria scientia.

**A**d II. dicendum, q̄ quāuis operat, o attribuitur hypostasi, y operanti, si attribuitur natura ut operationis principio. operatio aīi nō recipit p̄cē ab operē, sed aī principio operationis, vñ in uno operante sunt diuersē operationes p̄m spēm propter diuersē operationē principiā, sicut in homine uidere & audire. quamvis igitur in Christo non sit nisi una hypostasis, tamē sūt in eo duas nature, & iō duæ operationes, & oportet Christū esse perfectum ad vitāque operationem. Et sic nō solum est in eo sc̄ientia increata quā sufficit ad operationem nature increata: sed sc̄ientia creata quā exigitur ad operationem nature creata perfectā.

**B**ut ad III. dicendum, qd̄ calor proprio loquendo non agit, sed est medium quo ignis agit. Vnde sic se habet ad operationem calefactionis, sicut sc̄ientia creata ad actum considerationis.

**A**d IIII. dicendum, quod quamvis in consideratione sc̄ientiae sit aliquid quod est ab intrinseco, tamen talis operatio non completeret sine eo quod est ab extrinseco, & in hoc diffimilitudo attendit.

**A**d V. dicendum, quod quamvis esse creatū sit imperfectum comparatum ad eminentiam diuinā operationis, unumquodque tamen in genere suo perfectū est, & sui generis perfectionē quandā requirit. Vnde & natura creata in Christo quandā perfectionē habuit creatā, q̄ fuit sc̄ientia creata.

**A**d VI. dicendum, quod Christus semper est in actu considerationis secundum sc̄ientiam increata, sed quia ei duæ operationes competit secundum duas naturas, ideo per hoc non excluditur, quod habeat considerationem sc̄ientię creata.

**A**d VII. dicendum, quod si Christus haberet tantum sc̄ientiam increata, esset quidā sapiens D<sup>r</sup>: sed ut ita dixerim non homo sapiens homo, unde adhuc qd̄ in humanitate sapiens esset, oportuit quod sc̄ientiam creatam haberet.

**A**d VIII. dicendum, quod uerbum Apostoli intelligitur de perfectione quē imperfectioni opponitur. Tunc n. perfecto adueniente imperfectū tollitur: perfectio autem diuinę sc̄ientię non opponitur perfectioni sc̄ientię creata, cum non sint circa idem, unde ratio non sequitur.

**A**d IX. dicendum, q̄ quamvis uerbum sit magis intraneum aīe, quam aliqua potentia eius. prout eam sustentat & in esse conseruat, tñ intellectus uel aliqua alia potentia est magis vnum cum aīa, quia non solum in persona, sed in natura fīm quod potentia est quedam perfectio ipsius animi, non autē uerbum: unde anima Christi nō p̄t formaliter loquendo intelligere per uerbum sicut per intellectū.

**A**d X. dicendum, quod quamvis uerbum & sc̄ientia creata non sint melius quam solum uerbum, tamen anima unita uerbo & perfecta sc̄ientia creata est perfectior, quam si uerbo uniretur sine hoc quod sc̄ientiam creatam haberet, quia sc̄ientia creata in aliqua habitudine se haberet ad animā in qua non se habet uerbum, & ideo ratio non sequitur.

**A**RTICULUS XI.  
Utrum anima Christi uideat uerbum per aliquem habitum.

**S**ecundo querit, utrum aīa Christi uideat uerbum per aliquem habitum. Et vñ qd̄ non uideare. n. p. 3. par. q. 9. ar. 1. c. 2.

Quæst. dī. S. Tho. GGG ¶ Pret.

QVÆS. XX. DE SCIENT. ANIMÆ CHRISTI. ART. II.

¶ 2 Præt. Anima Christi in hoc beata est, qd Deum videt, beatitudo autem sine felicitas secundum Philosophum in i. Ethic. non est secundum habitum, sed secundum actum. ergo anima Christi non uidet verbum secundum habitum.

¶ 3 Præt. Quanto aliquid est simplicius, tanto est Deo proximus; quanto autem aliquid est Deo proximus, tanto est nobilis. Conigitur anima Christi maxime in hoc nobilitetur, quod Deum perfecte uidet, uidetur quod in illa visione non accidat aliqua compositio, quod esset si per habitum aliquem sibi compositum intelligeret.

¶ 4 Præt. Anima Christi est nobilior quam angelus, & maxime quantum ad visionem verbi; sed angelus non uidet verbum per aliquos habitus, quia ut dicit Maxi. in comm. super 7. c. Cœlest. litterar. non conuenit arbitrii magnum Dion. habitudines in diuinis intellectibus. more accidentium, quemadmodum & in nobis sunt dixisse, & aliud in alio subiecto, acsi qualitatem quandam effectam, accidentis enim omne illinc depulsum est. ergo nec anima Christi uidet verbum per aliquem habitum.

¶ 5 Præt. Anima Christi non potest considerari, nisi uel ut unita verbo, uel secundum suam naturam; sed in quantum est unita verbo, non competit sibi uidere verbum aliquo habitu mediante, quia non unitur verbo aliquo habitu medio. Similiter nec si bi secundum propriam naturam hoc competit, sicut n. omne totum est maius sua parte, ita est qua libet pars sua melius & perfectius: sed aliqua pars anime ut intellectus & gens efficit suam operationem nullo habitu mediante, quod uidetur ad nobilitatem eius pertinere, & ita multo fortius anima tota non operatur habitu mediante. ergo nullo modo anima Christi uidet verbum per aliquem habitum.

¶ 6 Præt. Sicut dicit gl. Heb. 2. natura mentis humana qualem Christus assumpsit, nihil post Deum est melius: sed aliqua insensibiles creature sine habitu medio suas operationes producent, quod ad nobilitatem ipsarum pertinere uidetur, cu in hoc sicut Deo similes. ergo multo fortius anima Christi habet suam operationem absque habitu aliquo, & sic idem quod prius.

SED CONTRA. Nulla potentia passiva potest operari, nisi perfecta per formam sui actuum, cum nihil operetur nisi sit in actu; sed intellectus possibilis, quo anima Christi intelligebat, erat potentia passiva. ergo non poterat intelligere, nisi per formam sui actuum, hoc est intelligibili pœctis; sed habitus in intellectu non uerum aliud esse, quam species intelligibilium in ipso. ergo anima Christi uidebat Deum, & intelligebat aliquo medio habitu.

¶ 2 Præt. Non decuit quod Dei filius potentiam intellectuam assumaret, nisi perfectam: perfectius autem potentia activa per habitum scientia. ergo habitualem scientiam assumpsit.

RESPON. Dicendum, quod ad huius questionis eidem oportet scire quod est habitus, & ad quod habitus indigemus. Quatum in primo aspectu apparet, habitus significare uidetur aliquid potentiae superadditum, quo perficitur ad suam operationem. Indiget autem aliqua potentia aliquo superaddito dupli ratione, & propter conditionem nature, & pp. rationem ipsius potentiae, nec immrito, cu agio, q. a. potentia pœctis, a natura depedat, q. est potentiae origo. Ex parte quidem nature indiget potentia aliquo superaddito ad operandum, quando l. operatio talis est, que facultatem & conditionem nature excedit, sicut conditionem naturæ hu-

manæ excedit, ut ad Deum quasi sociali amore affectetur quasi hereditatis eius conforis, unde ad hanc operationem indiger nostra affectiva potentia, qd. bitu charitatis. Ex parte autem potentie, qd. manæ excedit, ut ad talia obiecta ordinata, quorum nullatenus ex tunc potest perfecte actum habere, sicut potest in uisua est ordinata ad cognoscendum omnes colores: non sicut autem possibile uerentur in organo visu quo omnes colores in actu, & ideo alter ei ordinatum, ut scilicet potentie uiuere possit, addi similitudo cuiuslibet coloris, & sic in actu progrediatur uisus. Sciendum tamen est, quod illud, quod additur potentie, quod doceatur recuperari in ea per modum habitus, quandoque per modum passionis, quando receptum non immant recipi, nec efficaciter eius qualitas, sed quasi quodam contumaciam ab aliquo agente immutatur, & subito transire, sicut dicit Philosophus in Predicamentis rubro, rem passionem & non passibilem qualitatem, qd. quis propter ueritatem in ruborem subito mutatur. Tunc uero retinetur per modum habitus, quando illud receptum efficaciter, quasi constat recipient. Et inde est, qd. habet a Philosopho dictur qualitas difficile mobilis. Inde est eti, quod operationes ex habitu procedentes delectabiles sunt, & in promptu habentur, & faciliiter exercitentur sunt quasi connaturales effectus. Ea autem que superadduntur in potentia sensitiva, non superadditum tur per modum habitus, sed per modum passionis. In potentia uero intellectuia ait per modum habitus, quia sensitiva pars agitur infinita nam magis quam agat, intellectuua autem pars efficiuntur actus, & id competit ei habere promptitudinem ad actus, ut possit operari cum liber, paci, ignava, predictis, quod potest perfectior est, qd. recipi quid per modum habitus, qd. si recipiat per modum passionis solum. Et ideo illud superadditum est in Christi, oportet ibi ponere per modum habitus. Extrahit autem predicatorum in omnium, oponer in Christi ponere aliquid superadditum. Roneatq. natura, qd. uidere diuinam essentiam est superadditum, eumlibet naturæ creatæ. Vñ nulla creatura potest ad hoc pertinere, nisi aliquo lumine eleverit illa beatæ visione. Quod qd. lumine in aliquo eleverit per modum passionis, quasi per modum habitus, ut in raptis in Christo est, ut habitus ipsa anima Christi beatificans a principio suæ creationis. Roneatq. uero potentia, quia intellectus animæ humana est in potentia ad omnia entia. Impoffabile est autem esse aliquod ens creatum, quod sit perfectus actus, & similitudo omnium entium; quia sic infinitus possideret natura entitatis. Vnde solus Deus per se ipsum sine aliquo addito, potest omnia intelligere. Quilibet autem intellectus creatus intelligit per alias species superaddituras: uel acquisitas, sicut in nobis accidit, uel concreatas sive in fusis, sicut in angelis.

K Et quod qd. angelis cōpetit ex condone naturæ, hoc multo excellens ait Christi fuit collata et plenitudine gracie, ut oīum rerum sp̄es in dignitate et heret a sui creatione. Sed mediatis his speciebus non cognoscet uerbum, sed columnam reservat. Sic igit est dicendum, quod anima Christi in cognitione, quia uerbum uidebat, indiget habitu qd. lumen, nō ut p. qd. fieret aliquod intelligibile actu, sed in nobis lumen intellectus agens: sed ut g. eleuaret intellectus creatus in id, qd. est supra se. Quare uero ad cognitionem aliarum creaturarum habitus habet, qd. est collectio sp̄es ordinatarum ad cognitionem. AD PRIMUM ergo dicendum, qd. anima Christi

videt uerbum sine medio, qd sit similitudo rei uixit, sicut species in oculo est similitudo uisibilis, uel sicut speculum est similitudo rei speculata: non autem uidet sine medio quod sit dispositio vi-

densis, & sic non ualer ratio predicta.

**A**d 11. dicendum, qd cum dicitur felicitas nō est in habitu, intelligendū est de h[abitu] de quo non procedit actus. Quo n. est in habitu & non in actu, simili est dormienti: oportet autem quod actus ille, in quo felicitas consistit, ab habitu aliquo progrederetur secundum sententiam Philosophi, alias operatio non est delectabilis & perfecta.

**A**d 111. dicendum, qd in Dion. in s.c. de Diuini nomi alter est in participationib. & in participantib. participationes, n. quanto sunt simpliciores, ratiō nobiliores, sicut d[icit] esse, quam uiuere, & uiuere quā intelligere, ut siā cōparatio inter eē & uiuere, separato p[ro] intellectu eē a uiuere. In participationib. aut quād aliq d[icit] magis est cōpōsūrū, nō dico cōpōsūtō materiali, sed p[ro] receptionē pluriū participationū, tanto est nobilis: q[ua]nto in pluribus Deo similitur, & h[ab]itū asimilatio eē nō p[ot]est nisi p[er] alii qua a Deo accepta. Vñ & aīa, quā supra naturam suam habet habitus perfectientes, nobilior est.

**A**d 1111. dicendum, qd uerbum Maximi intelligēdūm est de accidentib. separabilib. & perennitib. ad natūram: quia si huiusmodi accidentia habent, essent mutabiles, & non immateriales, & per se stantes essentiæ. Vnde subiungit, si n. hoc eēt nō vtiq; maneret in semiperfetta h[ab]itu essentiæ. Et cōcludit h[ab]itudines ergo corū, atq; virtutes sunt eis essentiales propter immaterialitatē. & appellant eis sentiale id, quod numquam essentiam relinquunt.

**A**d v. dicendum, qd in Christo non terminatur ad operationem: sed ad esse. Et iō aīa in qua tū cōporūtūtū non cōpetit, vñ uidere uerbum, uel aliqua operatio: sed solūm esse, s[ed] in hypostasi uerbi immediate loquendo. Conueniunt autē operationes rōne suarum potentiarum, & sua natura, quamvis aut tota anima perfectior sit quā intellectus agens, non tamē qualibet alia potētia anima, est nobilior intellectu agente. Vnde non oportet, quod si intellectus agens nō indiget habiti, quod intellectus possibilis non indigeat. Qd. n. intellectus agens habuit non indiget ad sui operationē, est hoc contingit, quod intellectus agens n[on] hil recipit ab intelligibili: sed magis formam suam eis tribuit, faciendo ea intelligibili actus: intellectus autem possibilis econtrafe se habet.

**A**d vi. dicendum, quod potentiae naturales sūt determinatæ ad unum, & ideo per se ipsa possunt in sua obiecta, nec indigent aliquo superaddito ad agendum: potentiae autem rationales ad multa fe- habent, & hoc ad earum nobilitatem spectat: & ideon non est simile.

#### ARTICVLVS. 111.

Vtrum Christus scientiam aliam habeat, quam illam quā cognoscit res in uerbo.

**T**ERTIO queritur, vtrum Christus scientiā alia habeat quam illam, quā cognoscit res in uerbo. Et ut quod non quia, ut dicitur I. Cor. 14. Cum uenerit quod perfectum est euacuabitur &c. scien- tia aut, quia nunc res in seipsis cognoscimus ex parte eis, ut ibidem dicitur, ergo adiucentie perfecta scientia gloria euacuabitur sicut expresse uidetur uelle Apostolus; sed in Christo fuit cognitio glo- riae ab initio sua conceptionis, quā s. cognovit res in uerbo. ergo non habuit aliam scientiā de rebus. Sed dicendum, qd sciētia euacuatur adueni-

A te gloria, non quantum ad scientiā: sed quantū ad modum, quo nunc intellectus inquirendo, & conuertendo se ad phantasmatā speculatur.

**T**et contra, modus iste est de essentiā scientiē, ablatu enim aliquo essentiālē nō potest rei substātia remanere, ergo non potest ipsa secundum suā substātiā remanere, modo isto cessante.

**T**et præ. Secundum Phil. in 2. Eth. omnes habitus ex actibus acquisiti, reddunt similes actus illis actibus, ex quibus acquisiti sunt: sed sc̄eria, quā nunc habemus acquisita est ex talibus considerationib. quibus ad phantasmatā conuertimur, & procedimus conferendo, ergo non potest talis scientia nō si tales actus reddere, frustra ergo remaneret scien- tia, tali modo scienzia cessante.

**T**et 4. præ. Impossibile est duas formas eiusdem sp̄ei in uno, & eodem subiecto esse; sed anima Christi videns res in uerbo habet similitudines rerū quas uidet, cum nihil videatur nisi per sua in similitudi nem, ergo non est possibile, quod earundem rerū h[ab]eat alias similitudines: & ita non p[ot]est alia sc̄ia in Christo, nisi illa quā cognoscit res in uerbo.

**T**et 5. præ. Scientia ponit in anima Christi propter eius perfectionem: sed anima Christi ex qua uidet res in uerbo & uerbum ipsum, non est perfectior, vel minus perfecta, siue habeat aliam scientiam, siue non, ergo non est in eo ponere aliam scientiam probatio media est per Aug. qui dicit in 4. Conf.

infelix homo qui seit omnia illa sc̄ilicet creaturas, C[on]f. et autem nesciat qui autem te & illi nouit, non propter illa beatior: sed propter te solum beatus.

**S**ED CONTRA, Christus fuit angelis perfectior, ut probat Apost. Hebr. 1. sed angeli præter cognitionem rerū, quam habent in uerbo, habent rerū cognitionem in propria natura, ut patet per Aug. super Gen. ad literam, ergo multo fortius aīa Christi præter scientiam rerū, quam habet in uerbo, sc̄it res in propria natura.

**T**et 2. præ. Nulla naturalium perfectionum Christo debuit desistere: sed naturalis perfectio anima humana est, ut cognoscat res in proprio genere, ergo ramē scientiam Christus de rebus habuit.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut prius dictum est, perfectio supernaturaliter conueniens Christo non excludit naturalem eius perfectionē, sicut uitaincreata non excludit animam uiuificantem. Cognitio autem quā anima Christi cognoscit uerbum, & res in uerbo, est supernaturalis, ut dictum est, vnde per hoc non excludit, quin anima Christi habeat omnem perfectionē naturalem. Cuiuslibet autem existentis in potētia perfectio naturalis est, ut in actum educatur: intellectus autem possibilis naturaliter est in potentia ad intelligibilia. vñ antequam in actum reducatur est imperfectus perfectus autem cum in actione reducitur, ut rerū notitiam habeat. Et ideo quidam philosophi atten- dentes naturalem perfectionem hoīs, dixerunt ultimam felicitatem hominis in hoc consistere, qd in aīa hoīs describat ordo rotius uniuersi, habuit ergo Christus hanc perfectionem, ut per scientiā sibi diuinitus infusam, res in propria natura cognoscet, multo fortius quam homo in statu innocētiae, uel angelī secundum cognitionem naturalem.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd circa scientiam est duplex opinio. Vna qd sc̄ia hic acquisita remaneat, quantum ad essentiā habitus, sed tollatur modus, quo h[ab]itū sc̄ia utimur. Et s[ed] hanc procedit responsio ilia, que taeta est in obſciendo: tu oportet addere, Quæſ. dif. S. Tho. GGG 2 quod